
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 206 del 29-06-2020

OGGETTO: Nuovo progetto per l'efficientamento energetico  di  una parte  dellimpianto  di
illuminazione  pubblica di proprietà del  comune  di Randazzo. (art. 30  del
decreto  legge 30 aprile 2019 n. 34 e decreto del d.g. per gli incentivi alle
imprese 14 maggio 2019 ). Determina di affidamento.CIG: Z3A2D729B4 -
CUP: G21C20000030001.

Premesso che questo Comune è proprietario di diversi impianti di illuminazione pubblica;
Che gli impianti, di vecchia costruzione, sono dotati di lampade SAP ed in alcuni casi di

lampade a vapore di mercurio;
Che la tipologia di illuminazione sinora utilizzata può essere sostituita con apparecchi

illuminanti a led;
Che il riammodernamento degli impianti, con apparecchi a led, ai fini del rieficientamento

energetico è motivo di un notevole risparmio energetico oltre che ad una minore spesa dei
materiali utilizzati per la manutenzione in quanto la tecnologia led ha un’aspettativa di vita di
circa 50.000 ore a confronto della lampada SAP di 8.000 12.000 ore;
Visto il Decreto Direttoriale del 14 maggio 2019 - Contributi per l’efficientamento

energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile in favore dei Comuni;
Visto l’allegato 10), pag. 170, nel quale per le regioni a statuto ordinario e regioni Sicilia e

Sardegna viene assegnato al comune di Randazzo un contributo di € 90.000,00 per la
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e
dello sviluppo territoriale sostenibile a favore dei Comuni, con popolazione compresa tra
10.001 e 20.000 abitanti;
Vista la delibera di G. M. n. 137 del 25/09/2019 con la quale è stato approvato il progetto
principale ed è stata assegnata al capo del V settore la somma di € 90.000,00 inserendola nel
piano di previsione degli stanziamenti in entrata sulla risorsa 4.02.01.01.001 ed in uscita
sull’intervento cod. mecc. 10.05-2.03.01.01.999
Vista la determina n. 93 del 30/09/2019 con la quale è stata impegnata la somma totale
finanziata di € 90.000,00;
Vista la determina n. 127 del 31/10/2019 con la quale si è provveduto ad impegnare ed

affidare i lavori per un importo complessivo di  € 60.972,86;
Che tale intervento, attivato il 31/10/2019, è stato ultimato, collaudato e debitamente

validato sul Simon Web con delle economie di progetto e dal ribasso d’asta  ammontanti ad
€30.699,54;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Vista l’email del MISE  del 22/06/2020 con la quale viene comunicata  la possibilità di
riutilizzare le predette economie per presentare un nuovo progetto ed affidare i lavori entro il
30/06/2020;
Che tale possibilità viene ulteriormente confermata dalla FAQ posta sul sito istituzionale

del MISE che così recita: le suddette economie possono essere utilizzate non per estendimenti
funzionali o per varianti al progetto originario, ma esclusivamente per un nuovo progetto con
un nuovo cup e un nuovo cig, sempre nell’ambito delle finalita’ di cui al d.l. crescita
Che pertanto è stato  predisposto un nuovo progetto per procedere al relativo

affidamento entro il 30 giugno 2020;
Che con determina del capo del V Settore n.193 del 22-06-2020 sono stati nominati:

RUP il geom. Vincenzo Bonfiglio in forza all’Ufficio Tecnico Comunale;.1.
Progettista e direttore dei lavori il P.E. Proietto Pitinzano Giuseppe in forza2.

all’Ufficio Tecnico Comunale;
Responsabile della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione il  Geom. Mavica3.

Gaetano in forza all’Ufficio Tecnico Comunale;
Visto il progetto esecutivo redatto dal P.E. Giuseppe Proietto Pitinzano che ammonta
complessivamente ad € 30.699,54 così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO

A) TOTALE IMPORTO PER LAVORI A B.A. 24.486,54€      24.486,54€         

A1) COSTI PER LA SICUREZZA 405,80€           

A2) IMPORTO SOGGETTO AL RIBASSO D'ASTA 24.080,74€       

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1) IMPREVISTI ED ARROTTONDAMENTI 336,23€           

2) IVA 22% 5.387,04€        

3) COMPETENZE TECNICHE 2%  A 489,73€           

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 6.213,00€        6.213,00€           

SOMMANO I LAVORI 30.699,54 €        

Che il progetto di cui sopra è stato regolarmente validato e verificato dal RUP Geom.
Vincenzo Bonfiglio  in data 23/06/2020;
Vista la delibera  di G.M. n. 96 del 25/06/2020 con la quale si è provveduto ad approvare il
progetto;
Vista la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione del Decreto-Legge 18 aprile 2019 n. 32,
recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per
l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a
seguito di eventi sismici” c.d. decreto “Sblocca Cantieri”, che ha rivisto le soglie di rilevanza
comunitaria e prevede: a) per affidamenti di importo  inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per
i lavori in amministrazione diretta;
Vista la determina a contrarre n. 198 del 25/06/2020 con la quale il capo del V settore ha
disposto di individuare il contraente mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
Che a tal fine, nel principio di economicità ed affidabilità, si è provveduto ad invitare n. 7
ditte di fiducia al fine di acquisire il minor prezzo secondo le condizioni progettuali;
Che in data 29/06/2020 si è proceduto a valutare le offerte dalla quale si evince la ditta che
ha il prezzo più basso è risultata la ditta  VF Tecnology srls con sede in via Principe
Nicola n.163 - 95126 Catania (CT). P.IVA e C.F. 05383030870, la quale si è resa

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



disponibile ad eseguire i lavori per l’importo complessivo di € 20.265,46 di cui €
19.934,40 per lavori ed € 331,06 per oneri per la sicurezza;
Vista la regolarità contributiva, DURC prot. INPS 20796867 con scadenza validità in
data 22/09/2020;
Visto il nuovo quadro economico scaturito dopo la trasmissione delle offerte
ammontante complessivamente ad € 25.549,82 così rimodulato:

              

QUADRO ECONOMICO AGGIUDICATO

A) TOTALE IMPORTO PER LAVORI A B.A. 20.265,46€      20.265,46€         

A1) COSTI PER LA SICUREZZA 331,06€           

A2) IMPORTO SOGGETTO AL RIBASSO D'ASTA 19.934,40€       

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1) IMPREVISTI ED ARROTTONDAMENTI 336,23€           

2) IVA 22% 4.458,40€        

3) COMPETENZE TECNICHE 489,73€           

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 5.284,36€        5.284,36€           

SOMMANO I LAVORI 25.549,82 €        

Visto il provvedimento Sindacale n. 09/2019 con cui sono stati individuati i responsabili
degli uffici e dei servizi attribuendo le relative competenze;
Visto il vigente regolamento dei contratti;
Visto il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

Di aggiudicare ed affidare, definitivamente, i nuovi lavori per l’efficientamento energetico
di  una parte  dell’impianto  di  illuminazione  pubblica di proprietà del  comune  di
Randazzo alla ditta VF Tecnology srls con sede in via Principe Nicola n.163 - 95126
Catania (CT). P.IVA e C.F. 05383030870, che si è resa disponibile ad eseguire i lavori
per un importo complessivo  di € 20.265,46 di cui € 19.934,40 per lavori ed € 331,06
per oneri per la sicurezza + IVA al 22%;
Approvare il nuovo quadro economico il quale ammonta complessivamente ad €25.549,82
così distinto:

            

QUADRO ECONOMICO AGGIUDICATO

A) TOTALE IMPORTO PER LAVORI A B.A. 20.265,46€      20.265,46€         

A1) COSTI PER LA SICUREZZA 331,06€           

A2) IMPORTO SOGGETTO AL RIBASSO D'ASTA 19.934,40€       

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1) IMPREVISTI ED ARROTTONDAMENTI 336,23€           

2) IVA 22% 4.458,40€        

3) COMPETENZE TECNICHE 489,73€           

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 5.284,36€        5.284,36€           

SOMMANO I LAVORI 25.549,82 €        

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



3. Dare atto che la sopradetta somma verrà imputata al codice di bilancio cod. mecc.
10.05-2.03.01.01.999, giusta determina n. 93 del 30/09/2019.
4. Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per
l’impegno contabile ed all’Ufficio di Segreteria per la pubblicazione.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 203 del 29-06-2020
Reg. Gen. N. 547 del 29-06-2020

OGGETTO: Nuovo progetto per l'efficientamento energetico  di  una parte  dellimpianto  di
illuminazione  pubblica di proprietà del  comune  di Randazzo. (art. 30  del
decreto  legge 30 aprile 2019 n. 34 e decreto del d.g. per gli incentivi alle
imprese 14 maggio 2019 ). Determina di affidamento.CIG: Z3A2D729B4 -
CUP: G21C20000030001.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E·
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   212/    5 del 29-06-2020  a Residuo 2019  CIG Z3A2D729B4

5° livello 10.05-2.03.01.01.999  Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

Capitolo      11850 / Articolo     3
  REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI AD INVESTIMENTI NEL CAMPO DELL' EFFICIENTEMENTO ENERGETICO E DELLO
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE (CAP. E. 3190 art. 2)

Causale Nuovo progetto per l'efficientamento energetico  di  una parte  dellimpianto  di  illuminazione  pubblica di
proprietà del  comune  di Randazzo. (art. 30  del decreto  legge 30 aprile 2019 n. 34 e decreto del d.g. per gli
incentivi alle imprese 14 ma

Importo 2020 Euro 24.723,86

Sub impegno N.   212/    6 del 29-06-2020  a Residuo 2019  CIG Z3A2D729B4

5° livello 10.05-2.03.01.01.999  Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

Capitolo      11850 / Articolo     3
  REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI AD INVESTIMENTI NEL CAMPO DELL' EFFICIENTEMENTO ENERGETICO E DELLO
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE (CAP. E. 3190 art. 2)

Causale SOMME A DISPOSIZIONE PER IMPREVISTI E PROGETTAZIONE

Importo 2020 Euro 825,96

Addì 29-06-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7


